
Imprensa Oficial
do Município de Osasco

DISTRIBUIÇÃO  GRATUITAOSASCO, 19 DE MAIO DE 2003 EDIÇÃO Nº 279 - ANO VI

PODER EXECUTIVO

OUVIDORIA

GERAL

GP - GABINETE  DO
PREFEITO

 DECRETOS
DECRETO Nº  9.177, de 13 de maio de 2003

“Dispõe sobre a inspeção semestral dos
veículos de transporte escolar do Municí-
pio de Osasco e dá outras providências.”

CELSO ANTONIO GIGLIO , Prefeito do Mu-
nicípio de Osasco, usando das atribuições
que lhe são conferidas por lei e,

CONSIDERANDO a disposição expressa no
art.136 do Código de Trânsito Brasileiro, im-
pondo o atendimento de requisitos mínimos,
para a circulação de veículos destinados
ao transporte escolar;

CONSIDERANDO a competência conferida
ao Município nos termos do disposto no
art.22 do referido Código;

CONSIDERANDO a portaria nº 1.153, de 26
de agosto de 2002 do Detran que estabele-
ceu critérios para expedição de autoriza-
ção destinada aos veículos de transporte
escolar;

CONSIDERANDO o crescente número de
operadores do Transporte Escolar no Mu-
nicípio e a necessidade de coibir a clan-
destinidade do serviço;

CONSIDERANDO a preocupação desta
municipalidade em garantir a segurança do
usuário quanto à regularidade do condutor
e seu veículo;

CONSIDERANDO o disposto no   art.1º da
Lei Municipal nº 3.431, de 15 de julho de
1998,

D E C R E T A:

Art.1º  Fica estabelecido a inspeção semes-
tral para os veículos de transporte escolar
do Município de Osasco.

Art.2 º A inspeção estabelecida no caput
do artigo anterior se destinará a verifica-
ção de equipamentos obrigatórios, de se-
gurança e dos estabelecidos pelo Código
de Trânsito Brasileiro, de acordo com o fi-
nal da placa do veículo, obedecendo ao
seguinte calendário permanente:

a) final 1 e 2 – fevereiro e agosto;
b) final 3 e 4 – março e setembro;
c) final 5 e 6 – abril e outubro;
d) final 7 e 8 – maio e novembro;
e) final 9 e 0 – julho e dezembro.

Art.3º  A inspeção será realizada pela Se-
cretaria de Serviços Municipais, através do
Departamento Municipal de Trânsito –
DEMUTRAN, competindo ao seu Diretor es-
tabelecer cronograma próprio, em face das
peculiaridades do setor de vistoria, para
melhor atendimento  à demanda.

Art.4º  Os veículos inspecionados  recebe-

rão um selo identificador, que será fixado
no pára-brisa dianteiro em seu canto supe-
rior direito.

PARÁGRAFO ÚNICO . O selo identificador,
numerado seqüencialmente, será confec-
cionado em plástico adesivo de seguran-
ça, conforme modelo no Anexo I deste De-
creto.

Art.5º A utilização do selo identificador não
isenta o condutor da fiscalização pelo se-
tor competente .

Art.6º  A violação e/ou falsificação, bem
como a não ut i l ização do selo
identificador pelo condutor implicará na
descaracterização do registro, além das
sanções previstas no Código de Trânsi-
to Brasileiro.

Art. 7º  Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Osasco,  13 de maio de 2003

CELSO ANTONIO GIGLIO
Prefeito

________________

DECRETO Nº 9.178, de 13 de maio de 2003

“Altera o Decreto nº 9.113, de 25 de setem-
bro de 2002, que dispõe sobre permissão
de uso de área de terreno localizada no
Jardim Ipê, à Polícia Militar do Estado de São
Paulo”.

CELSO ANTONIO GIGLIO , Prefeito do Mu-
nicípio de Osasco, usando das atribuições
que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º O art. 2º, do Decreto nº 9.113, de 25
de setembro de 2002, que dispõe sobre
permissão de uso de área de terreno loca-
lizada no Jardim Ipê, à Polícia Militar do Es-
tado de São Paulo, para instalação da nova
sede do 14º BPM/M, do Centro Integrado de
Comunicação e do Canil da Polícia Militar do
Estado de São Paulo,  passa a viger com a
seguinte redação:

“Art. 2º  A área referida no artigo anterior,
configurada em planta anexa ao       Proces-
so Administrativo nº 38.208/02, assim se
descreve e confronta:

IMÓVEL  :  ESPAÇO LIVRE – JARDIM IPÊ
CÓD.TRIB.:  23.241.62.33.0001
PROPR.:  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
OSASCO
LOCAL:   RUA LÍBERO CARNICELLI
À PERMITIR:  3.778,81m2

“Inicia-se em um ponto distante 119,68m do
final da curva de concordância entre a
Avenida Antonio Carlos Costa e a Rua
Líbero Carnicelli, de onde segue acompa-
nhando o alinhamento da Rua Líbero
Carnicelli em reta na distância de 122,22m;
deflete à direita e segue em reta na distân-
cia de 32,74m, confrontando com a Viela
Particular; deflete à direita e segue em reta
na distância de 4,52m; deflete à direita e

segue em reta na distância de 115,88m,
confrontando nestes dois segmentos com
Viela 4; deflete à direita e segue em reta na
distância de 31,14m, confrontando com a
Casa do Violeiro do Brasil, encerrando uma
área de 3.778,81m 2 ”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em
contrário, em especial o Decreto nº 8.755,
de 30 de setembro de 1999.

Osasco, 13 de maio de 2003.

CELSO ANTONIO GIGLIO
Prefeito

________________
32197   de 1999, 22/11/99    (a)    JMV

ATOS DO PREFEITO

AP – nº  031/03
PROC. ADMINISTRATIVO Nº :  9699/03
INTERESSADO  :  SNA
ASSUNTO   Locação de imóvel.

DESPACHO :  Autorizo e ratifico a dispen-
sa de licitação para o presente feito, face
o parecer da SNJ, observadas as formali-
dades legais.

Osasco, 13 de  maio de 2003

CELSO ANTONIO GIGLIO
Prefeito

_________________

AP – nº  032/03
PROC. ADMINISTRATIVO Nº :  8420/95
INTERESSADO  :  SNA
ASSUNTO : Locação de imóvel.

DESPACHO :  Autorizo e ratifico a dispen-
sa de licitação para o presente feito, face
o parecer da SNJ, observadas as formali-
dades legais.

Osasco, 13 de  maio de 2003

CELSO ANTONIO GIGLIO
Prefeito

_________________

AP – nº  033/03
PROC. ADMINISTRATIVO Nº :  30061/98
INTERESSADO  :  SE
ASSUNTO : Aquisição de laboratório de
informática
DESPACHO:  À vista do parecer da Secre-
taria dos Negócios Jurídicos,

REVOGO o certame tratado nos autos.

Osasco,  13 de maio de 2003

CELSO ANTONIO GIGLIO
Prefeito

________________

AP – nº  034/03
PROC. ADMINISTRATIVO Nº :  3511/03
INTERESSADO  :  SNA
ASSUNTO :  Locação de imóvel.

DESPACHO :  Autorizo e ratifico a dispen-

sa de licitação para o presente feito, face
 o parecer da SNJ, observadas as formali-
dades legais.

Osasco, 14 de  maio de 2003

CELSO ANTONIO GIGLIO
Prefeito

________________

AP – nº  035/03
CONCORRÊNCIA  Nº  022/02
PROC. ADMINISTRATIVO Nº  29.638/02
OBJETO   :   Contratação     de  empresa  de
engenharia  para  a construção  do Centro
Municipal de Formação Continuada dos Pro-
fissionais da Educação a ser implantada
em área pública situada á Avenida Mare-
chal Rondon, nº263-Centro-Osasco-SP.

DESPACHO :HOMOLOGO , nos termos da
legislação vigente, a classificação e julga-
mento da referida licitação, julgada pela
Comissão Permanente de Licitações, a fa-
vor das empresas:

CLASSIFICAR AS EMPRESAS:
1º lugar:  CONENG Engenharia e Tecnologia
Ltda.
no valor de R$ 3.503.528,69
2º lugar:  TRIEFE Participações e Empreen-
dimentos S/A.
no valor de R$ 3.578.804,96
3º lugar:  PAULITEC Construções Ltda.
no valor de R$ 3.612.869,30
4º lugar:  CONSTRUTÉCNICA Engenharia
Ltda.
no valor de R$ 3.642.317,97
5º lugar:  Construtora AUGUSTO VELLOSO
S/A.
 no valor de R$ 3.669.361,33
6º lugar:  PAVIBRÁS Pav. e Obras Ltda
 no valor de R$ 3.751.003,00
7º lugar:  SIMÉTRICA Engenharia Ltda
no valor de R$ 3.797.986,08
8º lugar:  Constr. VARCA SCATENA Ltda
no valor de R$ 3.836.531,00
9º lugar:  Construtora VÃO LIVRE Ltda
no valor de R$ 3.851.468,73
10º lugar: BLOKOS Engenharia Ltda.
no valor de R$ 4.048.292,86
11º lugar: CONSLADEL Construtora e La-
ços Detetores e Eletrônica Ltda.
no valor de R$ 4.326.942,16

Osasco, 14 de maio de 2003

CELSO ANTONIO GIGLIO
Prefeito

_________________

AP – nº  036/03
CONCORRÊNCIA  Nº  002/01
PROC. ADMINISTRATIVO Nº  13.775/01
OBJETO   :  Outorga de permissão de uso
de espaços, a título oneroso e com ex-
clusividade, para instalação e manuten-
ção de placas padrão e conjuntos
identificadores em vias e logradouros pú-
blicos em todo Município de Osasco, ten-
do o permissionário em  contra partida o
direito de fixar e veicular informe publici-
tário nos conjuntos identificadores insta-
lados.

ASSUNTO    :    Recursos interpostos pelas



Imprensa Oficial do Município de Osasco

 EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social, através do Departamento de Divulgação

Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9190 - Jornalista Responsável ELIANE C. LAGE - MTB nº 15.898 - IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: prefeitura@osasco.sp.gov.br

OSASCO, 19 DE MAIO  DE 2003PÁGINA 2

empresas  : SHEMPO Empreendimen-
tos e Sistemas de Comunicação Ltda
PLAMARC Ltda

DESPACHO :   Á vista das informações
prestadas pela Secretaria dos Negócios
Jurídicos e pelo Departamento Central de
Licitações e Compras,  INDEFIRO os  re-
cursos  apresentados   pelas  empresas
acima referidas

Osasco,14 de maio de 2003

CELSO ANTONIO GIGLIO
Prefeito

__________________

RESUMO DE PORTARIAS

CELSO ANTONIO GIGLIO,  Prefeito do Mu-
nicípio de Osasco, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:

TORNAR NULA

1342 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
1.128, de 09 de maio do ano em curso, em
vigor na data de sua publicação.

1343 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
1.151, de 09 de maio do ano em curso, em
vigor na data de sua publicação.

1344 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
1.140, de 09 de maio do ano em curso, em
vigor na data de sua publicação.

1345 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
1.141, de 09 de maio do ano em curso, em
vigor na data de sua publicação.

1346 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
1.149, de 09 de maio do ano em curso, em
vigor na data de sua publicação.

1349 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
1.135, de 09 de maio do ano em curso, em
vigor na data de sua publicação.

1357 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
1.120, de 09 de maio do ano em curso, em
vigor na data de sua publicação.

1358 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
1.146, de 09 de maio do ano em curso, em
vigor na data de sua publicação.

1360 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
1.152, de 09 de maio do ano em curso, em
vigor na data de sua publicação.

1361 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
1.159, de 09 de maio do ano em curso, em
vigor na data de sua publicação.

1362 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
1.174, de 09 de maio do ano em curso, em
vigor na data de sua publicação.

1363 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
1.168, de 09 de maio do ano em curso, em
vigor na data de sua publicação.

1386 – e sem nenhum efeito as Portarias
nºs 1171, 1172 e 1173, de 09 de maio do
ano em curso, em vigor na data de sua
publicação.

1468 – e sem nenhum efeito a Portaria nº
1.121, de 09 de maio do ano em curso, em
vigor na data de sua publicação.

CESSAR OS EFEITOS

1156 – da portaria nº 823, de 14 de março
do ano em curso, que designou MARIA
HELENA RAMALHO, pajem, efetiva, lotada
na Secretaria de Assistência e Promoção
Social para responder pelo cargo em co-
missão de Chefe de Creche,  ref. 38-A,
durante o afastamento de ELZA LUCIA
MAZZA VIEL, retroagindo seus efeitos a
17 de abril do ano em curso.

1157 – da portaria nº 640, de 28 de feverei-
ro do ano em curso, que designou MILENA
MELLI FONSECA, Professor de Educação
Básica I, efetiva, lotada na Secretaria de
Educação para responder pelo cargo em
comissão de Diretor de Escola,  ref. 45-
A, durante o afastamento de ANNA
THEREZA MICHELIN LOVERA, retroagindo
seus efeitos a 21 de abril do ano em curso.

1460 – da portaria nº 537, de 05 de abril de
2002, que designou JUREMA MARIANO
BARBOSA, Monitor, C.L.T. lotada na Secre-
taria de Assistência e Promoção Social, para
responder pelo cargo em comissão de
Chefe de Centro de Vivência,  ref. 38-
A, durante o afastamento de MARIA
APARECIDA ROSA GONÇALVES, em vigor
na data de sua publicação.

EXONERAR

1127 – JOSE IVO ROCHA CAMPOS, do car-
go em comissão de Diretor,  ref. 46-A, do
Departamento de Esportes, lotado na Se-
cretaria de Esportes e Recreação, em vi-
gor na data de publicação.

1147 – a pedido, IVAN PEREIRA LIMA DA
SILVA, do cargo de provimento efetivo de
Oficial Administrativo, lotado na Secre-
taria de Indústria, Comércio e Abastecimen-
to, retroagindo seus efeitos a 16 de abril do
ano em curso.

1153 – SILVIA REGINA DOS SANTOS, do
cargo em comissão de Chefe de Seção,
ref. 38-A, da Seção de Expediente, do De-
partamento Técnico, lotada na Secretaria
de Habitação, em vigor na data de sua pu-
blicação.

1154 – CLOVIS SANTANA, do cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
da Seção Técnica de Planejamento, lotado
na Secretaria dos Negócios da Administra-
ção, em vigor na data de sua publicação.

1155 – JOSE WILSON IVO, do cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
da Seção de Expediente, lotado na Secre-
taria dos Negócios da Administração, em
vigor na data de sua publicação.

1347 – a pedido, ELIZABETH ALVES DE
SOUZA, do cargo de Ouvidora , ref. 50-A,
lotada no Gabinete do Prefeito, retroagindo
seus efeitos a 16 de maio do ano em curso.

1350 – a pedido, EUGENIO FRANCISCO
ANTONIO BISMACK JUNIOR, do cargo de
provimento efetivo de Médico – Clínico
Geral, lotado na Secretaria de Saúde,
retroagindo seus efeitos a 16 de abril do
ano em curso.

1351 – a pedido, MARIA DO ROSARIO SIL-
VA, do cargo de provimento efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, lotada na Se-
cretaria de Saúde, retroagindo seus efei-
tos a 05 de maio do ano em curso.

1352 – a pedido, JOSE FRANCISCO CAR-
VALHO LEITE JUNIOR, do cargo de provi-
mento efetivo de Médico, lotado na Se-
cretaria de Saúde, retroagindo seus efei-
tos a 05 de maio do ano em curso.

1353 – a pedido, MARA MAGDA DO NAS-
CIMENTO, do cargo de provimento efetivo
de Professor de Educação Básica,
lotada na Secretaria de Educação,
retroagindo seus efeitos a 05 de maio do
ano em curso.

1354 – a pedido, ISABEL CRISTINA B.S.
FERNANDES, do cargo de provimento efe-
tivo de Professor Educação Básica,
lotada na Secretaria de Educação,
retroagindo seus efeitos a 05 de maio do
ano em curso.

1364 – ARTHUR SERGIO GASTÃO
CASTELLANI, do cargo em comissão de
Encarregado de Serviço , ref. 30-A, do

serviço de Apoio Operacional, da Seção
Centro Esportivo Thomaz Sacho, lotado na
Secretaria de Esportes e Recreação, em
vigor na data de sua publicação.

1365 – LOURDES DE SOUZA ALMEIDA, do
cargo em comissão de Chefe de Seção ,
ref. 38-A, da Seção de Expediente, do De-
partamento de Serviços Administrativos,
lotada na Secretaria dos Negócios da Ad-
ministração, em vigor na data de sua publi-
cação.

1366 – JOSE TADEU MOURA DOS SAN-
TOS, do cargo em comissão de Chefe de
Seção , ref. 38-A, da Seção de Limpeza de
Curso D’Água, lotado na Secretaria de
Obras e Transportes, em vigor na data de
sua publicação.

1367 – FRANCISCO ALDIRO DE LIMA, do
cargo em comissão de Chefe de Seção ,
ref. 38-A, da Seção de Expediente, do De-
partamento de Administração Funerária,
lotado na Secretaria de Serviços Munici-
pais, em vigor na data de sua publicação.

1368 – OSVALDO LEANDRO DE JESUS
JUNIOR, do cargo em comissão de Chefe
de Seção , ref. 38-A, da Seção de Pesqui-
sas e Análises Técnicas, lotado na Secre-
taria de Indústria, Comércio e Abastecimen-
to, em vigor na data de sua publicação.

1369 – PATRICIA PAYARES L.SCAGLIONI,
do cargo em comissão de Chefe de Se-
ção , ref. 38-A, da Seção de Expediente,
lotada na Secretaria dos Negócios da Admi-
nistração, vigor na data de sua publicação.

1370 – RUTH GOMES CARDOSO, do cargo
em comissão de Chefe de Seção , ref. 38-
A, da Seção de Epidemiologia, lotada na
Secretaria de Saúde, em vigor na data de
sua publicação.

1371 – ADEMIR DE SOUZA SANTOS, do
cargo em comissão de Encarregado de
Serviço , ref. 30-A, do Serviço de Fiscali-
zação, lotado na Secretaria de Serviços
Municipais, em vigor na data de sua publi-
cação.

1372 – FELIX ALVES FAZÃO, do cargo em
comissão de Encarregado de Serviço ,
ref. 30-A, lotado no Gabinete do Prefeito,
em vigor na data de sua publicação.

1373 – SELMA YOKOYAMA, do cargo em
comissão de Encarregado de Serviço ,
ref. 30-A, do Serviço de Controle de Docu-
mentos, da Seção de Edificações, lotada
na Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1374 – WILLIAN SOARES DE SOUZA, do
cargo em comissão de Chefe de Seção ,
ref. 38-A, da Seção de Estatística e Cadas-
tro, lotado na Secretaria de Indústria, Co-
mércio e Abastecimento, em vigor na data
de sua publicação.

1375 – RENATO FILETTO, do cargo em co-
missão de Chefe de Seção , ref. 38-A, da
Seção de Transporte Funerário, lotado na
Secretaria de Serviços Municipais, em vi-
gor na data de sua publicação.

1388 – MARIO MARTILIANO DA SILVA, do
cargo em comissão de Chefe de Seção ,
ref. 38-A, da Seção de Guarda Escolar Z.N.,
lotado na Secretaria de Serviços Munici-
pais, em vigor na data de sua publicação.

1389 – JOEL DA SILVA, do cargo em co-
missão de Chefe de Seção , ref. 38-A, da
Seção de Velórios Z.N, lotado na Secreta-
ria de Serviços Municipais, em vigor na data
de sua publicação.

1390 – NERSI DIAS CAMPOS do cargo em
comissão de Chefe de Seção , ref. 38-A,
da Seção de Expediente, do Departamento
da Guarda Municipal, lotada na Secretaria
de Serviços Municipais, em vigor na data

de sua publicação.

1391 – NEREU DE OLIVEIRA CAMARGO,
do cargo em comissão de Chefe de Se-
ção , ref. 38-A, da Seção de Guarda de
Próprios Z.S, lotado na Secretaria de Ser-
viços Municipais, em vigor na data de sua
publicação.

1392 – GIUSEPPE MASTRONARDI, do car-
go em comissão de Chefe de Seção , ref.
38-A, da Seção de Guarda Escolar Z.S.,
lotado na Secretaria de Serviços Munici-
pais, em vigor na data de sua publicação.

1393 – JOSE ALVES DA SILVA, do cargo
em comissão de Chefe de Seção , ref. 38-
A, da Seção de Guarda de Trânsito, lotado
na Secretaria de Serviços Municipais, em
vigor na data de sua publicação.

1394 – JULIO CLAUDINO NUNES, do cargo
em comissão de Chefe de Seção , ref. 38-
A, da Seção de Cadastro Sócio Econômico,
lotado na Secretaria de Planejamento e Ges-
tão, em vigor na data de sua publicação.

1397 – ELEZIAR DE OLIVEIRA UNGER, do
cargo em comissão de Chefe de Seção ,
ref. 38-A, da Seção de Creche II, lotada na
Secretaria de Educação, em vigor na data
de sua publicação.

1398 – ORLANDO NORONHA CARNEIRO,
do cargo em comissão de Chefe de Se-
ção , ref. 38-A, da Seção de Planejamento
Técnico, lotado na Secretaria dos Negóci-
os da Administração,  em vigor na data de
sua publicação.

1399 – NOEL RAMOS MARIN, do cargo em
comissão de Chefe de Seção , ref. 38-A,
da Seção de Supervisão de Produção,
lotada na Secretaria de Educação, em vi-
gor na data de sua publicação.

1459 – NATALINO DALAPRIA, do cargo em
comissão de Encarregado de Serviço ,
ref. 30-A, do Serviço de Hidráulica, lotado
na Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1469 – SERGIO COSER, do cargo em co-
missão de Assessor , ref. 46-A, lotado na
Secretaria de Cultura, em vigor na data de
sua publicação.

EXONERAR/NOMEAR, nos  termos do arti-
go 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de
abril de 1969 e suas posteriores alterações,

1376 – LEONILDO GOMES DA SILVA, do
cargo em comissão de Encarregado de
Serviço,  ref. 30-A, do Gabinete do Prefei-
to; para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Seção , ref. 38-A, junto a Seção
de Transporte Funerário, lotado na Secre-
taria de Serviços Municipais. Designá-lo,
para prestar serviços junto ao Fundo So-
cial de Solidariedade,  em vigor na data
de sua publicação.

1377 – GERISVALDO MARQUES DA SIL-
VA, do cargo em comissão de Motorista
de Gabinete,  ref. 26-A; para exercer o
cargo em comissão de Encarregado de
Serviço , ref. 30-A, lotado no Gabinete do
Prefeito. Designá-lo, para prestar serviços
junto ao Fundo Social de Solidariedade,
em vigor na data de sua publicação.

1378 – ROSALIA BORGES FERREIRA, do
cargo em comissão de Chefe de Divisão,
ref. 42-A, da Divisão de Projetos Elétricos;
para exercer o cargo em comissão de Che-
fe de Divisão , ref. 42-A, junto a Divisão de
Serviços de Enfermagem, do Hospital Mu-
nicipal e Maternidade Amador Aguiar, lotada
na Secretaria de Saúde. Designá-la, para
prestar serviços junto a Secretaria dos
Negócios da Administração,  em vigor
na data de sua publicação.

1379 – JOSE FRANCISCO DE PAULA, do
cargo em comissão de Encarregado de



Imprensa Oficial do Município de OsascoOSASCO, 19  DE MAIO DE 2003 PÁGINA  3

Serviço,  ref. 30-A, do Serviço de Oficina
Elétrica; para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Divisão , ref. 42-A, junto
a Divisão de Projetos Elétricos, lotado na
Secretaria de Obras e Transportes, em vi-
gor na data de sua publicação.

1380 – MARCOS JOSE DA SILVA, do cargo
em comissão de Encarregado de Servi-
ço,  ref. 30-A, do Serviço de Horto Viveiro
Sul, da Secretaria de meio Ambiente; para
exercer o cargo em comissão de Chefe
de Seção , ref. 38-A, junto a Seção de Ex-
pediente, lotado na Secretaria dos Negóci-
os da Administração, em vigor na data de
sua publicação.

1382 – VERA LUCIA SAMBUDIO, do cargo
em comissão de Secretário do Prefeito,
ref. 42-A, do Gabinete do Prefeito; para
exercer o cargo em comissão de Chefe
de Divisão , ref. 42-A, junto a Divisão de
Assistência Social, lotada na Secretaria de
Assistência e Promoção Social. Designá-
la, para prestar serviços junto a Secreta-
ria de Governo , em vigor na data de sua
publicação.

1383 – JOSE ROBERTO RANSAUER, do
cargo em comissão de Auxiliar de Admi-
nistração Regional,  ref. 38-A, da Regio-
nal 15, da Secretaria de Obras e Transpor-
tes; para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Seção , ref.38-A, junto a Seção
de Programação e Controle de Unidade de
Saúde, lotado na Secretaria de Saúde.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes , em
vigor na data de sua publicação.

1384 – ANTONIO DIAS DA SILVA, do cargo
em comissão de Coordenador de Admi-
nistração Regional,  ref. 42-A, da Regio-
nal 14; para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Divisão , ref. 42-A, junto a
Divisão de Implantação de Projetos, lotado
na Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1385 – JOSE CARLOS COLOMBO, do cargo
em comissão de Coordenador de Admi-
nistração Regional,  ref. 42-A, da Regional
07; para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Divisão , ref. 42-A, junto a  Divi-
são de Apoio Operacional, lotado na Secre-
taria de Assistência e Promoção Social.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1387 – RUBENS MEDEIROS DE CASTRO,
do cargo em comissão de Chefe de Divi-
são,  ref. 42-A, da Divisão de Zona Azul;
para exercer o cargo em comissão de Che-
fe de Seção , ref. 38-A, junto a Seção de
Velórios Z.N., lotado na Secretaria de Ser-
viços Municipais, em vigor na data de sua
publicação.

1395 – BERNADETE DE LOURDES TAVARES
DE MOURA SOUZA, do cargo em comissão
de Chefe de Divisão,  ref. 42-A, da Divi-
são de Educação Especial; para exercer o
cargo em comissão de Coordenador Edu-
cacional , ref. 45-A, lotada na Secretaria
de Educação, retroagindo seus efeitos a
13 de maio do ano em curso.

1396 – NELSI PINTO SAMPAIO, do cargo
em comissão de Chefe de Divisão,  ref.
42-A, da Divisão de Educação e
Profissionalização de Adultos; para exer-
cer o cargo em comissão de Coordena-
dor Educacional , ref. 45-A, lotada na Se-
cretaria de Educação, retroagindo seus
efeitos a 13 de maio do ano em curso.

NOMEAR, nos  termos do artigo 20, II, da
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969
e suas posteriores alterações,

1348 – ELIZABETH ALVES DE SOUZA, RG.
4.297.892-0, para exercer o cargo de Se-
cretário Municipal,  lotada na Secretaria
de Trabalho e Emprego, retroagindo seus
efeitos a 16 de maio do ano em curso.
1381 – CRISTIANE MARIA DA SILVA, RG.

3.316.062, para exercer o cargo em comis-
são de Encarregado de Serviço,  ref. 30-
A, junto ao Serviço de Horto Viveiro Sul,
lotada na Secretaria de Meio Ambiente.
Designá-la, para prestar serviços junto a Se-
cretaria dos Negócios da Administra-
ção, em vigor na data de sua publicação.

1400 – MARIA REGINA DOS SANTOS, RG.
4.235.702, para exercer o cargo em comis-
são de Encarregado de Serviço,  ref. 30-
A, junto ao Serviço de Controle de Gastos
Administrativos, lotada na Secretaria dos
Negócios da Administração. Designá-la,
para prestar serviços junto a Secretaria
de Meio Ambiente, retroagindo seus efei-
tos a 09 de maio do ano em curso.

1401 – LUZIA SIANO DOS REIS, RG.
5.571.252, para exercer o cargo em comis-
são de Encarregado de Serviço,  ref. 30-
A, junto ao Serviço de Centro Cultural, lotada
na Secretaria de Cultura. Designá-la, para
prestar serviços junto a Secretaria de
Meio Ambiente, retroagindo seus efei-
tos a 09 de maio do ano em curso.

1402 – DISNEI TEVIS SCHIANTI, RG.
10.392.952-6, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Unidade de Saú-
de, ref. 38-A, lotada na Secretaria de Saú-
de, retroagindo seus efeitos a 09 de maio
do ano em curso.

1403 – DANIELA ZUCOLOTO SILVA, RG.
32.068.139-7, para exercer o cargo em co-
missão de Encarregado de Serviço,  ref.
30-A, junto ao Serviço de Triagem, da Se-
ção de Expediente, do Departamento de
Integração Social, lotada na Secretaria de
Governo. Designá-la, para prestar serviços
junto a Secretaria de Serviços Munici-
pais,  em vigor na data de sua publicação.

1404 – IVAN DOS SANTOS LIMA RG.
22.137.329-9, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Planejamento Físico-
Territorial, lotado na Secretaria de Planeja-
mento e Gestão. Designá-lo, para prestar
serviços junto a Secretaria de Obras e
Transportes,  em vigor na data de sua
publicação.

1405 – HENRIQUE GUERREIRO, RG.
7.430.058-1, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Seção,  ref. 38-A, jun-
to a Seção de Preparação e Análise, do
Departamento Central de Licitações e Com-
pras,  lotado no Gabinete do Prefeito.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Governo,  em vigor na data
de sua publicação.

1406 – DECLIEUX JOSE BATISTA, RG.
7.733.850, para exercer o cargo em comis-
são de Assessor,  ref. 46-A, lotado na
Secretaria de Cultura. Designá-lo, para pres-
tar serviços junto a Secretaria de Obras
e Transportes,  em vigor na data de sua
publicação.

1407 – ODIMAR ALMEIDA DE MORAES, RG.
4.344.182-34, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão,  ref. 42-A,
junto a Divisão de Análise e Desenvolvi-
mento de Industria, lotado na Secretaria de
Indústria, Comércio e Abastecimento.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes,  em
vigor na data de sua publicação.

1408 – JOÃO CECILIO DAS NEVES, RG.
4.645.144, para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Administração
Regional  ref. 42-A, junto a Regional 14,
lotado na Secretaria de Obras e Transpor-
tes, em vigor na  data de sua publicação.

1409 – JOSE DIAS DE SOUZA,
RG.9.093.710, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Tesouraria, lotado na Se-
cretaria dos Negócios da Fazenda. Designá-
lo, para prestar serviços junto a Secreta-
ria de Obras e Transportes,  em vigor na
data de sua publicação.

1410 – HENRIQUE SILVESTRE MISSIANO,
RG.15.397.168-X, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Pagamento, lotado na Se-
cretaria dos Negócios da Fazenda. Designá-
lo, para prestar serviços junto a Secreta-
ria de Obras e Transportes,  em vigor na
data de sua publicação.

1411 – JURANDIR SOUZA SANTANA,
RG.11.011.328-8, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Elaboração, lotado na Se-
cretaria dos Negócios da Fazenda. Designá-
lo, para prestar serviços junto a Secreta-
ria de Obras e Transportes,  em vigor na
data de sua publicação.

1412 – FATIMA REGINA RIBEIRO,
RG.5.240.238, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Expediente, do Departa-
mento de Contabilidade e Orçamento, lotada
na Secretaria dos Negócios da Fazenda.
Designá-la, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes,  em
vigor na data de sua publicação.

1413 – BARTOLOMEU FERREIRA FREITAS,
RG.27.523.430-7, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Acompanhamento de Mul-
ta de Trânsito e Transferência, lotado na
Secretaria dos Negócios da Fazenda.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes,  em
vigor na data de sua publicação.

1414 – VALDIR APARECIDO ALVES
BARRETO, RG.15.614.586, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Seção,
ref. 38-A, junto a Seção de Expediente, do
Departamento de Meio Ambiente, lotado na
Secretaria de Meio Ambiente. Designá-lo,
para prestar serviços junto a Secretaria
de Obras e Transportes,  em vigor na data
de sua publicação.

1415 – SEBASTIÃO FERMINO,
RG.9.238.509-6, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Educação Ambiental,
lotado na Secretaria de Meio Ambiente.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes,  em
vigor na data de sua publicação.

1416 – JOSE EDMILSON FERREIRA SAN-
TOS, RG.22.650.569-8, para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Seção,  ref.
38-A, junto a Seção de Pesquisas e Anali-
ses técnicas, lotado na Secretaria de In-
dústria, Comércio e Abastecimento. Designá-
lo, para prestar serviços junto a Secreta-
ria de Obras e Transportes,  em vigor na
data de sua publicação.

1417 – RAIMUNDO JOSE ASSUMPÇÃO,
RG.6.090.671, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Expediente, do Departa-
mento de Relação e Cooperação Internacio-
nal, lotado na Secretaria de Industria, Co-
mercio e Abastecimento. Designá-lo, para
prestar serviços junto a Secretaria de
Obras e Transportes,  em vigor na data
de sua publicação.

1418 – MARIA JOSE PEREIRA DE MIRANDA,
RG.22.596.085-6, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Controle de Assentamen-
tos, lotada na Secretaria de Habitação.
Designá-la, para prestar serviços junto a
Secretaria de Meio Ambiente,  em vigor
na data de sua publicação.

1419 – OSMAR CALIXTO DA SILVA,
RG.11.353.380 para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Distribuição de Trâfego de
Ambulância, lotado na Secretaria de Saúde.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes,  em
vigor na data de sua publicação.

1420 – IVONEIDE MONTEIRO SALDANHA,

RG.35.573.978-1, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Expediente, do Departa-
mento de Serviços Clínicos, do Hospital
Municipal e Maternidade Amador Aguiar,
lotada na Secretaria de Saúde. Designá-
lo, para prestar serviços junto a Secreta-
ria de Obras e Transportes,  em vigor
na data de sua publicação.

1421 – MANOEL VIEIRA ARAUJO,
RG.8.730.391-3, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Epidemiologia, lotado na
Secretaria de Saúde. Designá-lo, para pres-
tar serviços junto a Secretaria de Obras
e Transportes,  em vigor na data de sua
publicação.

1422 – JANDIRA MARIA DA SILVA,
RG.8.311.812-3, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção Policlínica Dr. João Domin-
gos Correa, lotada na Secretaria de Saú-
de. Designá-la, para prestar serviços jun-
to a Secretaria de Obras e Transpor-
tes,  em vigor na data de sua publicação.

1423 – ROBERTO DAVI, RG.8.521.199,
para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Seção,  ref. 38-A, junto a Se-
ção de Verificação de Óbito, lotado na Se-
cretaria de Saúde. Designá-lo, para pres-
tar serviços junto a Secretaria de Obras
e Transportes,  em vigor na data de sua
publicação.

1424 – VARGAS THIAGO GUILHERME,
RG.13.508.586, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Guarda de Próprios Z.S.,
lotado na Secretaria de Serviços Munici-
pais. Designá-lo, para prestar serviços junto
a Secretaria de Obras e Transportes,
em vigor na data de sua publicação.

1425 – RENATA RAMOS ALVES,
RG.23.124.972-0, para exercer o cargo em
comissão de Encarregado de Serviço,
ref. 30-A, junto ao Serviço de Encaminha-
mento, da Seção de Expediente, lotada na
Secretaria de Governo. Designá-la, para
prestar serviços junto a Secretaria de
Obras e Transportes,  em vigor na data
de sua publicação.

1426 – SINVALDO RAIMUNDO SILVA OLI-
VEIRA, RG.4.890.093-1, para exercer o
cargo em comissão de Encarregado de
Serviço,  ref. 30-A, junto ao Serviço de
Apoio Operacional, da seção Praça Espor-
tiva Armando Sá Ressurreição, lotado na
Secretaria de Esportes e Recreação.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes,
em vigor na data de sua publicação.

1427 – ALFREDO VIEL FILHO,
RG8.400.931, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão,  ref. 42-
A, junto a Divisão de Obras Particulares,
do Departamento de Controle de Uso do
Solo, lotado no Gabinete do Prefeito.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes,
em vigor na data de sua publicação.

1428 – EDSON MELLO MESQUITA,
RG.10.580.948-9, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Almoxarifado, do Depar-
tamento Central de Licitações e Compras,
lotado no Gabinete do Prefeito. Designá-lo,
para prestar serviços junto a Secretaria
de Obras e Transportes,  em vigor na
data de sua publicação.

1429 – RENATA NADER, RG.20.876.533-
5, para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Seção,  ref. 38-A, junto a
Seção de Expediente, do Departamento
de Administração de Pessoal, lotada na
Secretaria dos Negócios da Administra-
ção. Designá-la, para prestar serviços
junto a Secretaria de Obras e Trans-
portes,  em vigor na data de sua publi-
cação.



Imprensa Oficial do Município de Osasco       OSASCO, 19 DE MAIO DE  2003PÁGINA 4

1430 – PEDRO VOLCOV, RG.3.541.370,
para exercer o cargo em comissão de Che-
fe de Divisão,  ref. 42-A, junto a Divisão de
Educação e profissionalização de Adulto,
lotado na Secretaria de Educação. Designá-
lo, para prestar serviços junto a Secreta-
ria de Obras e Transportes,  em vigor na
data de sua publicação.

1431 – GISLAYNE MARIA MOTTA RODILHA,
RG.7.623.572-5, para exercer o cargo em
comissão de Diretor,  ref. 46-A, junto ao
Departamento de Assistência a Comunida-
de, lotada na secretaria de Assistência e
Promoção Social. Designá-la, para prestar
serviços junto a Secretaria de Obras e
Transportes,  em vigor na data de sua
publicação.

1432 – JOSE RODRIGUES, RG.7.326.041,
para exercer o cargo em comissão de Che-
fe de Seção,  ref. 38-A, junto a Seção de
Núcleo de Base, lotado na Secretaria de
Assistência e Promoção Social. Designá-
lo, para prestar serviços junto a Secreta-
ria de Obras e Transportes,  em vigor na
data de sua publicação.

1433 – AMANDA MANZINI MOTTA,
RG.32.521.696-4, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão,  ref. 42-A,
junto a Divisão de Pagamento, lotada na
Secretaria dos Negócios da Fazenda.
Designá-la, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes,  em
vigor na data de sua publicação.

1434 – ALINE MANZINI GONÇALVES,
RG.27.426.502-3, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Preparação ´para Execu-
ção Fiscal, lotada na Secretaria dos Negó-
cios da Fazenda. Designá-la, para prestar
serviços junto a Secretaria de Obras e
Transportes,  em vigor na data de sua
publicação.

1435 – KATIA PEREIRA MOTTA TEMPORIM,
RG.11.159.565-4, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Programação de Campa-
nhas, da Divisão de Analise e Desenvolvi-
mento de Comercio, lotada na Secretaria
de Industria Comercio e Abastecimento.
Designá-la, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes,  em
vigor na data de sua publicação.

1436 – JOÃO MARIA DE LIMA,
RG.14.447.377-X, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Adminis-
tração Regional,  ref. 42-A, junto a Regio-
nal 07, lotado na Secretaria de Obras e
Transportes, em vigor na data de sua publi-
cação.

1437 – NILSON LEME DE ALMEIDA,
RG.2.420.452-4, para exercer o cargo em
comissão de Auxiliar de Administração
Regional,  ref. 42-A, junto a Regional 15,
lotado na Secretaria de Obras e Transpor-
tes, em vigor na data de sua publicação.

1438 – ANTONIO BATISTA, RG.5.724.270,
para exercer o cargo em comissão de As-
sistente de Secretário,  ref. 31-A, lotado
na Secretaria de Trabalho e Emprego.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1439 – FRANKLIN FEITOSA BARROS,
RG.41.589.588-1, para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Secretário,
ref. 31-A, lotado na Secretaria de Meio Am-
biente. Designá-lo, para prestar serviços jun-
to a Secretaria de Obras e Transportes,
em vigor na data de sua publicação.

1440– CLERI MARIA DA SILVA CARVALHO,
RG.20.958.146, para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Secretário,
ref. 31-A, lotado no Gabinete do Prefeito.
Designá-la, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1441 – POLIANA FERREIRA DA SILVA,

RG.11.397.021-3, para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Secretário,
ref. 31-A, lotada no Gabinete do Prefeito.
Designá-la, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1442 – MARIA LINDALVA TEIXEIRA,
RG.36.418.890, para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Secretário,
ref. 31-A, lotada no Gabinete do Prefeito.
Designá-la, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1443 – CLEUSA APARECIDA MARTINS,
RG.32.175.248-4, para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Secretário,
ref. 31-A, lotada no Gabinete do Prefeito.
Designá-la, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1444 – JOSELMA MARIA DA SILVA,
RG.32.174.556-3, para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Secretário,
ref. 31-A, lotada no Gabinete do Prefeito.
Designá-la, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1445 – ORLANDO TEIXEIRA SANTANA,
RG.11.132.935-8, para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Secretário,
ref. 31-A, lotada no Gabinete do Prefeito.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1446 – APARECIDA BISPO DOS SANTOS,
RG.19.594.011, para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Secretário,
ref. 31-A, lotada no Gabinete do Prefeito.
Designá-la, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1447 – ENIRALDO SILVEIRA DO NASCIMEN-
TO, RG.42.169.212-1, para exercer o cargo
em comissão de Assistente de Secretá-
rio,  ref. 31-A, lotada no Gabinete do Prefei-
to. Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1448 – ANSELMO DA SILVA COSTA,
RG.9.666.728, para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Secretário,
ref. 31-A, lotado no Gabinete do Prefeito.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1449 – IVAN FERREIRA DA SILVA,
RG.3.544.641, para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Secretário,
ref. 31-A, lotada no Gabinete do Prefeito.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1450 – ADRIANA ANDRADE ROSA SATLER
CAMPOS, RG.42.169.097-5, para exercer o
cargo em comissão de Assistente de Se-
cretário,  ref. 31-A, lotada no Gabinete do
Prefeito. Designá-la, para prestar serviços
junto a Secretaria de Obras e Transpor-
tes, em vigor na data de sua publicação.

1451 – JERONIMO AVELINO DA SILVA,
RG.22.047.197-16, para exercer o cargo
em comissão de Assistente de Secretá-
rio,  ref. 31-A, lotado no Gabinete do Pre-
feito. Designá-lo, para prestar serviços jun-
to a Secretaria de Obras e Transpor-
tes, em vigor na data de sua publicação.

1452 – FRANCISCO APARECIDO DE SOU-
ZA, RG.122.766.385-8, para exercer o
cargo em comissão de Assistente de Se-
cretário,  ref. 31-A, lotado no Gabinete do
Prefeito. Designá-lo, para prestar servi-
ços junto a Secretaria de Obras e
Transportes, em vigor na data de sua
publicação.

1453 – DONIZETE EDECACIO RAMALHO,
RG.7.792.893-3, para exercer o cargo em

comissão de Assistente de Secretário,
ref. 31-A, lotado no Gabinete do Prefeito.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Obras e Transportes, em
vigor na data de sua publicação.

1454 – KETYLIN PAULA SOARES, para
exercer o cargo em comissão de Chefe
de Seção,  ref. 38-A, junto a Seção de
Guarda Escolar Z.S., lotada na Secretaria
de Serviços Municipais. Designá-la, para
prestar serviços junto a Secretaria de
Governo, retroagindo seus efeitos a 05
de maio do ano em curso.

1455 – NEIDE VERONESI DE MORAES,
RG.6.431.692, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção,  ref. 38-A,
junto a Seção de Orçamento e Contabilida-
de Financeira, do Hospital Central Municipal
Antonio Giglio, lotada na Secretaria de Saú-
de, em vigor na  data de sua publicação.

1456 – SIMONE APARECIDA DE SOUZA,
RG.24.644.479-4, para exercer o cargo em
comissão de Encarregado de Serviço,
ref. 30-A, junto ao Serviço de Controle de
Documentos, da Seção em Edificações,
lotada na Secretaria de Obras e Transpor-
tes, em vigor na data de sua publicação.

1457 – NORMA SUELY FERREIRA DE OLI-
VEIRA, RG.6.910.271, para exercer o car-
go em comissão de Diretor de Escola,
ref. 45-A, junto a EMEF Profº Laerte Jose
dos Santos, lotada na Secretaria de Edu-
cação, retroagindo seus  efeitos a 05 de
maio do ano em curso.

1458 – MILENA MELLI FONSECA,
RG.4.431.355, para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Escola, ref. 45-
A, junto a EMEF Maria Aparecida C. Damy
Rodrigues, lotada na Secretaria de Educa-
ção, retroagindo seus  efeitos a 05 de maio
do ano em curso.

1462 – ANGELICA DA SILVA APARECIDO,
RG.27.035.148-6, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção, ref. 38-A,
junto a Seção de Expediente, do Departa-
mento de Serviços Administrativos, lotada
na Secretaria dos Negócios da Administra-
ção. Designá-la, para prestar serviços jun-
to a Secretaria de Assistência e Pro-
moção Social,  retroagindo seus efeitos a
05 de maio do ano em curso.

1463 – EDNA MARTINS DOS SANTOS,
RG.20.195.558, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção, ref. 38-A,
junto a Seção de Expediente, lotada na Se-
cretaria dos Negócios da Administração.
Designá-la, para prestar serviços junto a
Secretaria de Assistência e Promoção
Social,  retroagindo seus efeitos a 05 de
maio do ano em curso.

1464 – ANTONIO CARLOS PRADO,
RG.11.090.804-1, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção, ref. 38-A,
junto a Seção de Expediente, do Departa-
mento de Administração Funerária, lotado
na Secretaria de Serviços Municipais,
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Assistência e Promoção
Social,  retroagindo seus efeitos a 05 de
maio do ano em curso.

1465 – ANDERSON CARLOS PRADO,
RG.28.373.668-9, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Seção, ref. 38-A,
junto a Seção de Cursos D’Água, lotado na
Secretaria de Obras e Transportes.
Designá-lo, para prestar serviços junto a
Secretaria de Assistência e Promoção
Social,  retroagindo seus efeitos a 05 de
maio do ano em curso.

1466 – JOSE DAMIATI NETO,
RG.12.562.419, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão, ref. 42-A,
junto a Divisão de Educação Especial, lotado
na Secretaria de Educação. Designá-lo,
para prestar serviços junto a Secretaria
de Assistência e Promoção Social,
retroagindo seus efeitos a 05 de maio do
ano em curso.

1467 – IZIDORA DIJINA DE OLIVEIRA,
RG.11.458.733-4, para exercer o cargo em
comissão de Encarregado de Serviço,
ref. 30-A, junto ao Serviço CCI Conrado Del
Papa, lotada na Secretaria de Assistência
e Promoção Social. Designá-la, para res-
ponder pelo cargo de Chefe de Centro de
Vivência, ref. 38-A, junto ao Centro de
Vivência Dr. Miguel Domingues Correa du-
rante o afastamento de MARIA APARECIDA
ROSA GONÇALVES, em vigor na data de
sua publicação.

NOMEAR

1356 - Conselho Municipal de Alimen-
tação Escolar - CMAE,  nos termos da Lei
Nº 3618 de 16 de março de 2001, para   a
gestão do biênio 2003/2005 assim consti-
tuído:

Representantes do Poder Executivo
Titular: Vera Lucia de Oliveira Godoy
Suplente: Marlene de Arruda Oliveira

Representante do Poder Legislativo
Titular: Manoel Edvan Cerqueira
Suplente: Fumio Miazaki

Representantes dos Professores
Titular:  Carlos Barbosa da Silva
Suplente: José Vicente da Silva
Titular: Maria C. de Oliveira Monteiro
Suplente: Regina Mosca

Representantes das Associações de
Pais e Mestres
Titular: Maria J. N de Oliveira Correia
Suplente: Margarete de O. Bevilacqua
Titular: Eva Maria Perpétua
Suplente: Maria S. de Oliveira Santos

Representantes da Sociedade Civil
Titular: Daniel Barbosa de Andrade
Suplente: Ricardo Tocunduva

Em vigor na data de sua publicação.

DESIGNAR

1158 – VILMARI IZILDA LIONESE LODO,
Coordenador Educacional, efetiva, lotada
na Secretaria de Educação para respon-
der pelo cargo em comissão de Chefe de
Creche, ref. 38-A, junto a creche Alzira
Silva Medeiros durante o período de férias
de LUCILENE FREIRE LELIS, retroagindo
seus efeitos a 07 de maio do ano em curso.

1470 – JANETE CLARICE BOCCATO DA
FONSECA, Oficial Administrativo, efetiva,
lotada no Gabinete do Prefeito para res-
ponder pelo cargo em comissão de
Supervisor Administrativo, ref. 46-A,
junto ao Cartório da 277ª Zona Eleitoral du-
rante o período de férias  de ELVIRA MA-
RIA BRANDÃO, retroagindo seus efeitos a
19 de maio do ano em curso.

1471 – DJENANE XAVIER, Pajem, efetiva,
lotada na Secretaria de Educação para res-
ponder pelo cargo em comissão de Chefe
de Creche, ref. 38-A, durante o impedi-
mento  de ELZA LUCIA MAZZA VIEL,
retroagindo seus efeitos a 22 de abril do
ano em curso.

COMISSIONAR

1359 – junto ao I.P.M.O – Instituto de Previ-
dência do Município de Osasco,  LIGIA
MARIA SALVADOR, Secretária I, C.L.T,
lotada na Secretaria dos Negócios da Ad-
ministração, com prejuízo de vencimentos
e sem prejuízo dos demais direitos e vanta-
gens de seu cargo até 31 de dezembro de
2003, retroagindo seus efeitos a 09 de maio
do ano em curso.

1472 – junto ao I.P.M.O – Instituto de Previ-
dência do Município de Osasco,  IVANIZE
SOARES DE MELLO, Ascensorista, efeti-
va, lotada na Secretaria dos Negócios da
Administração, sem prejuízo de vencimen-
tos e dos demais direitos e vantagens de
seu cargo até 31 de dezembro de 2003, em
vigor na data de sua publicação.



Imprensa Oficial do Município de Osasco PÁGINA 5OSASCO, 19 DE MAIO DE 2003

1373 – junto ao C.M.O – Câmara do Municípal
de Osasco, ANGELA CRISTINA DAVOGLIO
DE ALMEIDA, Professor de Educação Bá-
sica I, efetiva, lotada na Secretaria dos
Negócios da Administração, com prejuízo
de vencimentos e sem prejuízo dos demais
direitos e vantagens de seu cargo até 31
de dezembro de 2003, retroagindo seus
efeitos a 06 de maio do ano em curso.

1374 – junto a 2ª Delegacia de Serviço Mili-
tar, ALZIRA EUZEBIA PEREIRA DIAS,
Atendente, efetiva, lotada na Secretaria de
Educação, sem prejuízo de vencimentos e
dos demais direitos e vantagens de seu
cargo até 31 de dezembro de 2003, em vi-
gor na data de sua publicação,

1375 – junto a Justiça do Trabalho – 2ª Re-
gião, NELMA ALVES RIBEIRO GOMES, As-
sistente Administrativo, efetiva, lotada na
Secretaria dos Negócios da Administração,
sem prejuízo de vencimentos e dos demais
direitos e vantagens de seu cargo até 31
de dezembro de 2003, em vigor na data de
sua publicação.

APOSENTAR

1355 – por invalidez, ETELVINA MARLEN
MANTES DE SANTIAGO, Auxiliar de Enfer-
magem, ref. e grau 30-F, efetiva, lotada na
Secretaria de Saúde, conforme Processo
Nº 7855/03, retroagindo seus efeitos a 01
de maio do ano em curso.

1462 – por idade, JOSE RODRIGUES NETO,
Pedreiro, ref. e grau 20-F, efetivo, lotado na
Secretaria de Obras e Transportes, con-
forme Processo Nº 5137/03, em vigor a partir
de 30 de maio do ano em curso.

NOMEAR,

1.130 - CELSO ANTONIO GIGLIO , Prefeito
do Município de Osasco, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por Lei e
considerando as atribuições descritas no
PROGRAMA HABITAR BRASIL-BID,

R E S O L V E: -

Nomear , os membro do Grupo Gestor do
PAI- Plano de Ações Integradas do Municí-
pio de Osasco, conforme abaixo descrito:

Pela Secretaria de Habitação
MARILENE ANDRADE SILVA

Pela Secretaria de Planejamento e
Gestão
MARCIA ELIANA CHAVES

Pela Secretaria de Assistência e Pro-
moção Social
MARLI LIPES MANRIQUE VIEIRA PINTO

Pela Secretaria de Trabalho e Emprego
ANTONIO MORAES FILHO

Pelo Fundo Social de Solidariedade
YOLANDA ARAUJO VIDO

Pela Secretaria de Indústria, Comér-
cio e Abastecimento
JESUS RODRIGUES DOMINGUES NETO

Pela Secretaria de Educação
NEUZA MARIA FIORITTA

Pela Secretaria de Esportes e Recreação
JORGE DE JESUS CARDOSO

Pela Secretaria de Cultura
JORGE CARVALHO DE OLIVEIRA

Pela Secretaria de Saúde
MARCIA APARECIDA SANTILONE
Em vigor na data de sua publicação.

PROGRESSAO DE LETRAS

1376 - CONSIDERANDO que a Lei Munici-
pal Nº 1.696, de 12 de agosto de 1982,
estabelece em seu artigo 3º, a Aplicação
de Sistema de Progressão aos Servi-
dores Municipais, em conformidade com

a Lei Nº 2.124/89, artigo 36, da Lei Comple-
mentar Nº 06, de 12 de Dezembro de 1991
e Lei Complementar Nº 07, de 29 de Maio de
1992,

R E S O L V E:
Apostilar  as Portarias ou Títulos de Nome-
ação dos Servidores Públicos Municipais,
na forma abaixo estabelecida:

EFETIVO:

De: Ajudante Geral 18 B
Para: Ajudante Geral 18 C
Reginaldo Firmino de Melo
a partir de 28.02.2003

De: Ajudante Geral 18 C
Para: Ajudante Geral 18 D
José Cicero Pereira
a partir de 20.03.2003

De: Analista de Rec. Humanos 40 C
Para: Analista de Rec. Humanos 40 D
Marcia Fernandes Caldeira Tchlian
a partir de 31.03.2003

De: Analista de Rec. Humanos 40 E
Para: Analista de Rec. Humanos 40 F
Donisete de Moura Pereira
a partir de 17.03.2003

De: Assistente Administrativo 24 D
Para: Assistente Administrativo 24 E
Geisa Mari Brizola de Freitas
a partir de 16.03.2003

De: Assistente Administrativo 24 G
Para: Assistente Administrativo 24 H
Edna Aparecida Palmieri
a partir de 01.03.2003
Lucilina Bertella Tersch
a partir de 17.03.2003

De: Atendente 18 C
Para: Atendente 18 D
Roselia Chaves de Lima
a partir de 13.03.2003

De: Auxiliar Administrativo 18 C
Para: Auxiliar Administrativo 18 D
Mirian Ilza Santana
a partir de 03.03.2003

De: Auxiliar Administrativo 18 D
Para: Auxiliar Administrativo 18 E
Valquiria Marzenta
a partir de 02.03.2003

De: Auxiliar de Defesa Civil 24 C
Para: Auxiliar de Defesa Civil 24 D
Gilson Ferreira da Rocha
a partir de 21.03.2003

De: Auxiliar de Defesa Civil 24 F
Para: Auxiliar de Defesa Civil 24 G
Luiz Alberto de Carvalho
a partir de 28.03.2003

De: Auxiliar de Enfermagem 30 A
Para: Auxiliar de Enfermagem 30 B
Deiliany Francisco
a partir de 17.01.2003
Lucimar Alves de Sousa Araújo
a partir de 22.05.2001

De: Auxiliar de Enfermagem 30 B
Para: Auxiliar de Enfermagem 30 C
Abigail Ribeiro da Cruz
a partir de 08.03.2003
Almiro de Carvalho Candido
a partir de 16.02.2003
Elidia Moreira Santiago
a partir de 06.03.2003

De: Auxiliar de Serviços Gerais 18 C
Para: Auxiliar de Serviços Gerais 18 D
Adeildo Amador de Araújo
a partir de 01.03.2003
Ana Carmen de Oliveira
a partir de 03.03.2003
Carlos Edgar dos Santos
a partir de 01.03.2003
Edlaine Silva Lopes
a partir de 15.03.2003
Edna Ana Rezaghi
a partir de 21.03.2003
Fátima Correia da Silva Pedro

a partir de 03.03.2003
Francisco de Paula Mechior
a partir de 18.03.2003
Lourdes Maria dos Santos
a partir de 22.03.2003
Luiz Antonio Pereira
a partir de 02.03.2003
Maria de Lourdes Rodrigues Oliveira
a partir de 08.03.2003
Raimunda Nonato Viana
a partir de 07.03.2003

De: Biologista 40 F
Para: Biologista 40 G
Ademir Izaias da Silva
a partir de 22.03.2002

De: Coordenador Técnico 30 C
Para: Coordenador Técnico 30 D
Jefferson Pelikian
a partir de 06.03.2003

De: Coordenador Técnico 30 D
Para: Coordenador Técnico 30 E
Edno Lopes Stefani
a partir de 04.03.2003

De: Copeira 18 C
Para: Copeira 18 D
Angela Lopes da Silva
a partir de 12.03.2003

De: Coveiro 18 F
Para: Coveiro 18 G
Josafá Francisco Nascimento
a partir de 27.03.2003

De: Cozinheiro 18 E
Para: Cozinheiro 18 F
Maria Aparecida de Lima
a partir de 06.01.2003

De: Digitador 24 D
Para: Digitador 24 E
Maria Aparecida Ferreira de Oliveira
a partir de 05.03.2003

De: Eletricista 21 E
Para: Eletricista 21 F
Raimundo Elio Camilo Bento Souza
a partir de 10.03.2003

De: Eletricista 21 F
Para: Eletricista 21 G
Maurilio da Cruz
a partir de 25.03.2003

De: Encanador 20 C
Para: Encanador 20 D
Isaias Pereira Bitencourt
a  partir de 12.03.2003

De: Encanador 20 H
Para: Encanador 20 I
Getulio Brandão de Oliveira
a partir de 27.03.2003

De: Enfermeiro 40 A
Para: Enfermeiro 40 B
Andréa Cristina dos Santos Santana Paiva
a partir de 26.11.2001

De: Enfermeiro 40 B
Para: Enfermeiro 40 C
Paula Kieca Kikuchi
a partir de 01.03.2003

De: Enfermeiro 40 F
Para: Enfermeiro 40 G
Angelica dos Santos Bomess
a partir de 07.03.2003

De: Fiscal Municipal 28 C
Para: Fiscal Municipal 28 D
Alexandre Marcio Brito Gomes
a partir de 21.03.2003
Jorge Grigório  dos Santos
a partir de 14.03.2003
José Ribeiro
a partir de 04.03.2003

De: Fiscal Municipal 28 G
Para: Fiscal Municipal 28 H
Lidia Vicente
a partir de 12.03.2003
De: Fisioterapeuta 40 D
Para: Fisioterapeuta 40 E
José Carlos Ribeiro Muelas

a partir de 11.03.2003

De: Guarda Civil Municipal G 0 1 D
Para: Guarda Civil Municipal G 01 E
Onadir Marçal da Paixão
a partir de 11.03.2003

De: Guarda Civil Municipal G 01 E
Para: Guarda Civil Municipal G 01 F
Paulo Rodrigues de Souza
a partir de 03.03.2003

De: Lançador 27 G
Para: Lançador 27 H
Marli Aparecida Bernardelli
a partir de 20.03.2003

De: Lançador 27 H
Para: Lançador 27 I
Clovis Antonio Fraga
a partir de 09.03.2003

De: Leiturista Entregador 25 C
Para: Leiturista Entregador 25 D
Cezar Antonio Vaz Fermiano
a partir de 30.03.2003
João Pedro da Silva
a partir de 21.03.2003

De: Médico 40 B
Para: Médico 40 C
José Gilberto Cukierman
a partir de 09.03.2003
Julio Antonio Mandu da Silva
a partir de 28.03.2003
Marta Musa Cavallari
a partir de 09.03.2003
Wanderlei Amadeu de Pasqual
a partir de 09.03.2003

De: Médico 40 D
Para: Médico 40 E
Domingos de Matos Cardoso
a partir de 23.03.2003
Luiz Alberto Carneiro
a partir de 08.03.2003
Roberto Ishamu Kashiwaya
a partir de 23.03.2003

De: Médico 40 G
Para: Médico 40 H
Maria Aparecida Gonçalves Santos
a partir de 19.03.2003

De: Motorista de Transp. Leves  24 C
Para: Motorista de Transp. Leves  24 D
Marcos Oto Lourencato
a partir de 22.03.2003

De: Motorista de Transp. Leves 24 F
Para: Motorista de Transp. Leves 24 G
Domingos Francisco da Silva
a partir de 14.03.2003

De: Oficial Administrativo 25 B
Para: Oficial Administrativo 25 C
Edna Aparecida da Silva
a partir de 04.03.2003
Eliana Budocs do Nascimento Perrucci
a partir de 31.03.2003
Margarete Maria Ribeiro Potenza
a partir de 23.03.2003

De: Oficial Administrativo 25 C
Para: Oficial Administrativo 25 D
Crisleide Ricarte de Carvalho
a partir de 27.03.2003
Eduardo Araújo de Almeida
a partir de 15.03.2003

De: Pajem 20 B
Para: Pajem 20 C
Josinete Meira de Oliveira
a partir de 10.02.2002

De: Pajem 20 C
Para: Pajem 20 D
Eliana Dias
a partir de 03.03.2003
Marcia Josete Silva Martins
a partir de 27.03.2003
Maria da Graça Andrade
a partir de 30.03.2003
De: Pajem 20 C
Para: Pajem 20 D
Regina de Souza



Imprensa Oficial do Município de Osasco OSASCO, 19 DE MAIO  DE 2003PÁGINA 6

a partir de 31.03.2003
Vera Lucia de Oliveira
a partir de 28.03.2003

De: Pajem 20 D
Para: Pajem 20 E
Andréia Aparecida Berni
a partir de 19.03.2003
Eli de Oliveira Santos Barbosa
a partir de 05.03.2003
Geni Batista Costa
a partir de 18.03.2003

De: Pajem 20 E
Para: Pajem 20 F
Celina Marta de Oliveira
a partir de 04.03.2003
Eldina Maria da Silva
a partir de 19.03.2003
Maria Fernandes do Prado
a partir de 03.03.2003

De: Pajem 20 G
Para: Pajem 20 H
Edileuza Iolanda Cavalcante
a partir de 26.03.2003

De: Pedreiro 20 C
Para: Pedreiro 20 D
Antonio Carlos de Souza
a partir de 10.03.2003
José Rubens Gouvea
a partir de 02.03.2003

De: Pedreiro 20 D
Para: Pedreiro 20 E
José Carlos Cezar Caitano
a partir de 27.03.2003

De: Pedreiro 20 F
Para: Pedreiro 20 G
Antonio Pereira de Oliveira
a partir de 03.03.2003
José Euclides dos Santos
a partir de 11.03.2003

De: Pintor 20 C
Para: Pintor 20 D
Jarbas Pinheiro Dantas
a partir de 07.03.2003

De: Professor de Ed. Básica I  M 0 1 A
Para: Professor de Ed. Básica I M 0 1 B
Cristiane Aparecida Camargo
a partir de 27.03.2003
Daniela Ferreira
a partir de 17.03.2003
Débora Lima Sant do Nascimento
a partir de 29.07.2002
Edna Maria de Lima Santiago Souza
a partir de 19.03.2003
Elaine Cristina Ribeiro Franco
a partir de 28.03.2003
Joice Cristine Guerra
a partir de 21.01.2003
Linete Teruel
a partir de 20.03.2003
Marcia Cristina Ribeiro Sales
a partir de 18.03.2003
Maria Aparecida dos Santos Gonçalves
a partir de 31.03.2003

De: Professor de Ed. Básica I  M 0 1 B
Para: Professor de Ed. Básica  I M 0 1 C
Alcirene de Gaspari Santos
a partir de 11.03.2003
Siley Mattenhauer Lopes
a partir de 11.02.2003
Silvana Alves de Oliveira Brunetto
a partir de 28.02.2003

De: Professor de Ed. Básica I M 0 2 B
Para: Professor de Ed. Básica I M 02 C
Maria do Carmo Zanzini Madeira
a partir de 13.02.2003
Marilsa Aparecida Leite Saltorato
a partir de 24.03.2003
Patrícia Leda Spicido Magalhães
a partir de 22.03.2003

De: Professor de Ed. Básica I  M 0 1 C
Para: Professor de Ed.Básica I M 0 1 D
Aretuza de Paula Fernandes Guselian a
partir de 14.03.2003
Celia Ramalho Panaro
a partir de 28.01.2003
Marcia Brizeno Vieira de Souza

a partir de 10.03.2003
Maria Ramos de Farias da Luz
a partir de 14.03.2003
Marisa Bechara da Silva
a partir de 28.02.2003

De: Professor de Ed. Básica I M 0 2 C
Para: Professor de Ed Básica I M 0 2 D
Celia Pereira de Almeida Santos a
partir de 03.03.2003
Doranei Herculani Mariano
a partir de 21.03.2003
Nallu Soraia Polon Cavalcante Ferreira
a partir de 08.03.2003

De: Professor de Ed. Básica I M 01 D
Para: Professor de Ed. Básica  I M 0 1 E
Maria Aparecida Husek Coelho a partir de
11.03.2003

De: Professor de Ed. Básica  I M 0 2 E
Para: Professor de Ed. Básica  I M 0 2 F
Rosangela M. do Nascimento Gervatauskas
a partir de 09.03.2003

De: Professor de Educação Básica I  M
01 F
Para: Professor de Educação Básica I
M 01 G
Sonia Maria Casellato Gutierres
a partir de 18.03.2003

De: Professor de Ed. Básica I  M 0 1 G
Para: Professor de Ed. Básica I M 0 1 H
Ana Alves de Oliveira da Silva
a partir de 10.03.2003
Izolda Antonieta Joana Giaquinto
a partir de 24.03.2003
Zeudeni da Silva
a partir de 01.03.2003

De: Professor de Ed. Básica I  M 0 1 H
Para: Professor de Ed. Básica I M 01 I
Maria Odette da Silva Campos
a partir de 29.03.2003

De: Professor de Ed. Básica  II M 0 6 A
Para: Professor de Ed. Básica II M 06 B
Tânia Maria Simões Almeida Gomieri
a partir de 22.02.2003

De: Professor de Ed. Básica II M 0 6 B
Para: Professor de Ed. Básica II M 0 6 C
Cleuza das Graças Pereira Beraldo
a partir de 02.03.2003

De: Professor de Ed. Especial 40 C
Para: Professor de Ed. Especial 40 D
Kátia Kobayashi Tanamatis
a partir de 13.03.2003
Marcia Cristina Precipito Nunes
a partir de 06.03.2003
Maria do Amparo Soares dos Santos Silva
a partir de 16.04.2001
Raquel de Oliveira Gonçalves
a partir de 06.03.2003

De: Professor de Ed. Física 40 G
Para: Professor de Ed. Física 40 H
Marli Alves Cardoso
a partir de 18.03.2003

De: Psicólogo 40 B
Para: Psicólogo 40 C
Laura Maria dos Santos
a partir de 03.02.2003

De: Psicólogo 40 E
Para: Psicólogo 40 F
Isabel Crisitina Marinho
a partir de 04.03.2003
Sônia Aparecida Alves
a partir de 12.03.2003

De: Psicólogo 40 G
Para: Psicólogo 40 H
Raquel Cristina O. de Carvalho Lima Chicoli
a partir de 30.03.2003

De: Revisor de Consumo 26 I
Para: Revisor de Consume 26 J
José Carlos Antunes
a partir de 04.03.2003

De: Servente de Escola 18 C
Para: Servente de Escola 18 D
Arlete Aparecido Real de Araújo

a partir de 08.03.2003
Dirce Cornachini Ferreira
a partir de 23.03.2003
Edna Maria a Veiga
a partir de 05.03.2003
Isabel Aparecida Palmieri
a partir de 21.03.2003
Izabel Justino da Silva Gonzaga
a partir de 27.03.2003
Maria da Glória Oliveira
a partir de 28.03.2003
Maria de Fátima Garcia Gomes
a partir de 29.03.2003
Maria Lucena Barros
a partir de 21.01.2003

De: Servente de Escola 18 C
Para: Servente de Escola 18 D
Maria Petruz de Almeida
a partir de 24.03.2003
Nilza dos Santos Pereira
a partir de 10.01.2003
Rogéria Maria de Souza Costa
a partir de 29.03.2003
Rosa Baneza Souza
a partir de 22.03.2003
Roseli Xavier Pereira
a partir de 31.03.2003

De: Servente de Escola 18 D
Para: Servente de Escola 18 E
Alayde Rocha do Carmo
a partir de 18.03.2003

De: Servente de Escola 18 G
Para: Servente de Escola 18 H
Luiza Lambiazzi
a partir de 31.03.2003

De: Técnico em Edificações 28 C
Para: Técnico em Edificações 28 D
Yara Salles Garcia da Silva
a partir de 15.03.2003

De: Técnico em Radiologia 24 C
Para: Técnico em Radiologia 24 D
Isabel Aparecida Américo Batista
a partir de 07.03.2003

De: Vigia 18 C
Para: Vigia 18 D
Carlos Luis Coutinho Souza a partir de
18.03.2003
Ednilson Marcelino de Jesus
a partir de 20.05.2002
Fernando Mario Amaral
a partir de 23.03.2003
Josemilton Caetano da Luz
a partir de 22.03.2003
José Rodrigues da Silva
a partir de 26.03.2003
Josuel José da Silva
a partir de 05.03.2003
Juvencio Quintino dos Santos
a partir de 30.03.2003
Paulo Alexandre Torres
a partir de 29.03.2003
Paulo Cesar Ferneda
a partir de 09.03.2003
Policarpo José da Silva
a partir de 01.03.2003
Rozan Antonio de Souza
a partir de 12.03.2003

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria Nº 1778, de 31 de outubro de
2002, LEIA-SE: ... junto a Seção de Expedi-
ente e não como foi publicado.

Na Portaria nº 585, de 07 de março do ano
em curso, ONDE SE LE: LUIZ OSOKAWA -
LEIA-SE: OSMAR SAVOIA e não como foi
publicado.

Na Portaria nº 887, de 28 de março do ano
em curso, LEIA-SE: lotado no Gabinete do
Prefeito e não como foi publicado.

Na portaria nº 1006, de 11 de abril do ano
em curso, LEIA-SE: MARCELINO GARCES
DA SILVA e não como foi publicado.

Na portaria nº 1056, de 25 de abri do ano
em curso, LEIA-SE: retroagindo seus efei-
tos a 11 de abril do ano em curso e não
como foi publicado.

Na portaria nº 1150, de 09 de maio do ano
em curso, LEIA-SE: exonerar, a pedido,
retroagindo seus efeitos a 31 de março do
ano em curso e não como foi publicado.

Nas portarias nºs 1189 a 1200, de 09 de
maio do ano em curso, LEIA-SE: retroagindo
seus efeitos a 03 de março do ano em cur-
so e não como foi publicado.

Na portaria nº 1249, de 09 de maio do ano
em curso, LEIA-SE: lotado na Secretaria de
Meio Ambiente e não como foi publicado.

Na Portaria nº 1260, de 09 de maio do ano
em curso, LEIA-SE: ... Divisão de Serviços
de Enfermagem, lotado na Secretaria de
Saúde. Designá-lo, para prestar serviços
junto a Secretaria de Esportes e Recrea-
ção, e não como publicado.

Na Portaria nº 1.328, de 09 de maio do ano
em curso, LEIA-SE: ..nomear, LUZIA DE JE-
SUS MOTA, RG. 35.311.053-X e não como
foi publicado.

Na Portaria nº 1.341, de 09 de maio do ano
em curso, LEIA-SE: .. EDNA MARIA GOMES
DA SILVA BUENO – Diretor da Unidade II –
Jardim Piratininga e não como foi publicado.

AVISO DE ABERTURA
LOCAL: Avenida Lourenço Belloli , n.º
1.100 - Parque Industrial Mazzei - OSASCO/
SP- MODALIDADE: EDITAL DE CONCOR-
RÊNCIA N.º 001/03 - OBJETO: AQUISIÇÃO
DE HORTIFRUTI DESTINADOS A MEREN-
DA ESCOLAR - VISITA na Zona Sul  dia 23
de junho  de 2003 às 10:00 horas - VISITA
na Zona Norte dia 24 de junho  de 2003 às
10:00 horas ENCERRAMENTO: DIA 25 de
junho  de 2003, às 09:00 horas - PASTA: À
disposição das empresas interessadas.
VALOR: R$ 10,00.

Osasco, 15 de maio de 2003
___________________

AVISO DE REABERTURA
LOCAL: Avenida Lourenço Belloli , n.º
1.100 - Parque Industrial Mazzei - OSASCO/
SP- MODALIDADE: EDITAL DE CONCOR-
RÊNCIA N.º 028/02 - OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA PARA EXECUÇÃO DA CANALI-
ZAÇÃO DO CÓRREGO BUSSOCABA,
SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTA-
ÇÃO ASFÁLTICA DA AVENIDA
BUSSOCABA, BEM COMO SERVIÇOS
PRELIMINARES E COMPLEMENTARES -
VISITA A OBRA: Dia 26 de junho  de 2003
às 10:00 horas - RECOLHIMENTO DE GA-
RANTIA: Dia 27 de junho  de 2003 até às
16:00 horas - ENCERRAMENTO: DIA 30 de
junho  de 2003, às 09:00 horas - PASTA: À
disposição das empresas interessadas.
VALOR: R$_25,00.

Osasco, 16 de maio de 2003
__________________

“CARTA CIRCULAR Nº 11”

CONCORRÊNCIA N.º 028/02.
Proc. Admin. n.º 43.617/02

OBJETO:-  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA  CANA-
LIZAÇÃO DO CÓRREGO BUSSOCABA, SER-
VIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA DA AVENIDA BUSSOCABA, .....

O Presidente da “COMISSÃO PERMANEN-
TE DE LICITAÇÕES” expede a presente,
comunicando que após análise técnica da
Secretaria de Obras e Transportes e pare-
cer da Secretaria dos Negócios Jurídicos

DCLC - DEPTO.
CENTRAL DE
LICITAÇÕES E
COMPRAS



Imprensa Oficial do Município de Osasco PÁGINA 7OSASCO, 19 DE MAIO  DE 2003

foram deferidas as impugnações apresenta-
das, bem como devido os esclarecimentos
atendidos por meio das cartas circulares,
efetuamos as alterações necessárias no
Edital  da Concorrência referida, sendo que
o mesmo encontra-se a disposição das em-
presas que já o adquiriram e das que vierem
a adquiri-lo. Devido às alterações, comunica
ainda que a data de reabertura da licitação
fica marcada para   o  dia  30  de   junho   de
2003 às 09:00 horas, sendo que a visita  ao
local das obras será efetuada no dia   26   de
junho   de  2003 às 10:00 horas e o recolhi-
mento da garantia de participação  no dia
27  de  junho  de 2003 até as 16:00 horas- As
empresas que já obtiveram o ATESTADO DE
VISITA ficam dispensadas do comparecimen-
to a nova data da visita técnica;
-A garantia de participação  anteriormente
efetuada pelas empresas participantes de-
verá ter sua vigência prorrogada para aten-
der o novo prazo de validade da proposta.
Esta Carta Circular será publicada no “Diário
Oficial do Estado”e inserida na página da internet,
no endereço www.osasco.sp.gov.br, sendo
que os interessados em obter uma cópia im-
pressa desta poderão se dirigir ao Departa-
mento Central de Licitações e Compras, sito a
Avenida Lourenço Belloli, 1100, Pq. Indl. Mazzei
- Osasco/SP, no horário comercial.

Osasco, 16 de maio de 2003
_________________

“ATO DO DIRETOR”

CONCORRÊNCIA  N.º 022/02.
Processo Administrativo n.º 29.638/02.

OBJETO:- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO
CENTRO MUNICIPAL DE FORMAÇÃO
CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO A SER IMPLANTADA EM ÁREA
PÚBLICA SITUADA À AVENIDA MARECHAL
RONDON, Nº 263 - CENTRO - OSASCO -
SÃO PAULO.

DESPACHO:- ADJUDICO, nos termos da le-
gislação vigente, a licitação acima, a favor
da empresa CONENG Engenharia e
Tecnologia Ltda.,  pelo menor valor total
proposto  R$ 3.503.528,69

Osasco, 16 de maio de 2003
_________________

AVISO DE ABERTURA
LOCAL : Avenida Lourenço Belloli, n.º 1.100
- Parque Industrial Mazzei - OSASCO/SP-
MODALIDADE: EDITAL D E CONCORRÊN-
CIA N.º 027/02 - OBJETO : CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONS-
TRUÇÃO DA SEDE DO SUBGRUPAMENTO
DO CORPO DE BOMBEIROS A SER IMPLAN-
TADO EM ÁREA PÚBLICA SITUADA ENTRE
A AVENIDA SPORT CLUB CORINTHIANS
PAULISTA E A RUA VITÓRIA-RÉGIA NO JAR-
DIM DAS FLORES, OSASCO/SP - VISITA A
OBRA : Dia 01 de julho de 2003 às 10:00
horas - ENCERRAMENTO: DIA 03 de julho
de 2003, às 09:00 horas - PASTA : À dispo-
sição das empresas interessadas.
VALOR: R$_15,00.

Osasco, 19 de maio de 2003
__________________

AVISO DE ABERTURA
LOCAL: Avenida Lourenço Belloli, n.º 1.100
- Parque Industrial Mazzei - OSASCO/
SP- MODALIDADE: EDITAL DE  CONCOR-
RÊNCIA N.º 031/02 - OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA EMEF
JARDIM PLATINA - VISITA A OBRA: Dia 04
de julho de 2003 às 10:00 horas - ENCER-
RAMENTO: DIA 08 de julho de 2003, às
09:00 horas - PASTA: À disposição das
empresas interessadas.
VALOR: R$_15,00.

Osasco, 19 de maio de 2003
__________________

AVISO DE ABERTURA
LOCAL: Avenida Lourenço Belloli , n.º
1.100 - Parque Industrial Mazzei - OSASCO/

SP- MODALIDADE: EDITAL DE TOMADA
DE PREÇOS N.º 044/02 - OBJETO :
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DA EMEI
- ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL VILA SIMÕES DE ALMEIDA, A SER
IMPLANTADA EM ÁREA PÚBLICA SITUA-
DA À RUA PADRE MÁRIO MANOEL
DANTAS MENEZES, N.º 36 - VILA SIMÕES
DE ALMEIDA - SANTA FÉ - OSASCO/SP -
VISITA A OBRA : Dia 11 de junho de 2003
às 10:00 horas - ENCERRAMENTO:  DIA
12 de junho de 2003, às 09:00 horas -
PASTA: À disposição das empresas CA-
DASTRADAS -VALOR : R$ 15,00.

Osasco, 19 de maio de 2003
___________________

AVISO  DE  ABERTURA
LOCAL : Avenida Lourenço Belloli, n.º
1100 - Parque Industrial Mazzei - OSASCO/
SP - MODALIDADE: EDITAL DE TOMA-
DA DE PREÇOS N.º 051/02 - OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA PARA REVITALIZAÇÃO E RECU-
PERAÇÃO DE ÁREA DE LAZER LOCALI-
ZADA NA ESQUINA DA RUA PINHEIRO
COM A RUA CANELA, CIDADE DAS FLO-
RES, MUNICÍPIO DE OSASCO/SP. – VISI-
TA A OBRA:  Dia 05 de junho de 2003 às
10:00 horas - ERRAMENTO: DIA 06 de
junho de 2003, às 09:00 horas - PASTA :
À disposição das empresas CADASTRA-
DAS - VALOR:  R$ 15,00.

Osasco, 19 de maio de 2003.

SEBASTIÃO GUEDES DE CAMARGO
Diretor

Presidente

ATOS DO SECRETÁRIO

ASSUNTO: Transferência de veículo no
Alvará de Estacionamento  (TÁXIS).

Considerando os fatos processados, e,
nos termos da nova redação do artigo 28
do Decreto N.º 3.715/76, trazida pelo De-
creto N.º 3.878/77, torna público o deferi-
mento dos Processos arrolados abaixo:

PROCESSO N.º-
INTERESSADO
4.278/2003 –
 OSVALDO APARECIDO DE AMORIM;
5.286/2003 –
ANTONIO FERNANDES VIEIRA;
5.291/2003 –
CLAUDIO JOSÉ DE ANDRADE;
5.293/2003 –
VANDERLEI VIEIRA;
5.295/2003 –
MAURA MACENA DA SILVA;
5.296/2003 –
ANTONIO FIDELI.

Osasco, 08 de Abril de 2003
__________________

ASSUNTO: Transferência de Direitos de
Ponto de Estacionamento de Veículos de
Aluguel (TÁXIS).

Considerando os fatos processados, e,
nos termos da nova redação do artigo 24
do Decreto N.º 3.715/76, trazida pelo De-
creto N.º 4.100/78, torna público o deferi-
mento dos Processos arrolados abaixo:

PROCESSO N.º
INTERESSADO
35.972/2002 –
ISAIAS ARAÚJO PEREIRA.

Osasco, 08 de Abril de 2003

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS
Secretário Municipal

SESM - SECRETARIA
DE SERVIÇOS
MUNICIPAIS

SNA - SECRETARIA
DOS NEGÓCIOS DA
ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2002

Em razão do atraso na distribuição do Ane-
xo da Edição 277, de 30 de Abril de 2003,
do IOMO - Imprensa Oficial do Município de
Osasco, fica prorrogado até o dia 27 de
maio de 2003, o prazo para
interposição dos recursos relativos
aos resultados finais do Concurso 01/
2002, que poderão ser protocolados na Di-
visão de Protocolo Geral da Prefeitura do
Município de Osasco – Av. Bussocaba, 300,
Sala 51, Centro, Município de Osasco, Es-
tado de São Paulo.

Osasco 19 de maio de 2003

CONRADO DEL PAPA
Secretário Municipal

SNF - SECRETARIA
DOS NEGÓCIOS DA
FAZENDA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N o  002/2.003
De acordo com o artigo 303 da Lei 1434/77,
Código Tributário Municipal, ficam convo-
cados a comparecer na Rua Narciso Sturlini,
201, Sala 01, no prazo de 10 (dez) dias a
contar da publicação deste Edital na Impren-
sa Oficial do Município de Osasco, os infra-
tores/devedores com os débitos pertinen-
tes a Multas Diversas, cuja relação discri-
minada encontra-se afixada ao quadro de
avisos do prédio principal da S.N.F. sito no
endereço supra e no quadro de avisos do

PORTARIA INTERNA Nº 049/03

“Dispõe sobre a criação da Comissão
Organizadora   da    II     Conferência  Muni-
cipal de Saúde  do  Trabalhador  de Osasco.”

JOSÉ  MIGUEL   SPINA, Secretário de Saú-
de do Município de Osasco, no uso  de  suas
atribuições legais.

RESOLVE:

 Designar  os  Srs. Luiz Carlos Lellis,  Paulo
da Silva Tinoco,    Antonio Gozzi,   Juraci de
Paula Pereira,  Marli  de  Fátima  Santilone
Vasconcelos,   Márcia  Aparecida  Santilone,
Dra.  Ligia Cristina F. Lahoz Melli, Dr. Anto-
nio Ribeiro C. Chaves e Prometheu José
Matsuda Cannecchia, para compor  a Co-
missão Organizadora  da II Conferência
Municipal  de Saúde do Trabalhador,sob a
presidência do primeiro.

II- Esta Portaria entra em vigor nesta data.
III- Cumpra-se , dando ciência aos nomea-
dos, publique-se.

Osasco, 07 de maio de 2003
__________________

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO Nº 004/03-CMS OSASCO

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde
de Osasco, com base em suas competên-
cias regimentais e nas atribuições
conferidas pela Lei nº 2519/91, em sua reu-
nião extraordinária realizada em 14/05/03.

RESOLVE:
Aprovar  a realização da eleição para
escolha dos membros do Conselho
Municipal de Saúde segmento dos usuários
para o dia 26/05/03.
Aprovar a realização da II Conferência
Municipal de Saúde do Trabalhador nos dias
26 e 27 de junho de 2003.

JOSÉ MIGUEL SPINA
Presidente

Homologo a Resolução Nº 004/03, nos termos
do Regimento Interno do CMS  Art. 8º.

JOSÉ MIGUEL SPINA
Secretário Municipal

SS - SECRETARIA DE
SAÚDE

SICA - SECRETARIA
DE INDÚSTRIA ,
COMÉRCIO E
ABASTECIMENTO

Consideramos os fatos processados e, nos
termos da lei 1434/77, torna-se
Publico o DEFERIMENTO dos processos:

PROCESSOS N°
INTERESSADO
29437/00
José Morais Antunes Osasco ME
16661/99
Fernando Cordeiro Pires ME
24119/98
Igreja Universal do Reino de Deus
5533/03
James Menezes
20276/96
Igreja Prebisteriana Renovada de Osasco
21134/01
Classic Rigor Comércio e Locação de Rou-
pas Ltda ME
21886/00
Adonias José dos S. Lanchonete Ltda ME
47762/02
Droga Mati Ltda ME
37593/02
Mister Car Rent a Car Locadora de Autos
Ltda
3321/03
Pousada Raimbow Ltda

Consideramos os fatos processados e, nos
termos da lei 1434/77, torna-se
Publico o INDEFERIMENTO dos processos:

PROCESSOS N°
INTERESSADO
2327/03
Josefa Rodrigues da Silva e Damiana Felix
da Silva
4360/03
Saturnino Alves de Lima Filho

IVO GOBATTO JUNIOR
Secretário Municipal

FITO - FUNDAÇÃO
INSTITUTO
TECNOLÓGICO DE
OSASCO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 016/03
CARTA CONVITE N.º  002/03

CONTRATO n.º 005/03
OBJETO:  Fornecimento de Cestas Básicas.
PARTES:
a) Fundação Instituto Tecnológico de
Osasco
b) Serra Leste Ind. E Com. Imp. e Exporta-
ção Ltda.
Valor Unitário: R$ 53,55.

Osasco, 08 de maio de 2003

KLEBER AMANCIO COSTA
Presidente

Paço Municipal, sito na Av. Bussocaba, 300.
Outrossim, comunicamos que os débitos
não pagos até o dia 30/05/2003 serão re-
metidos para cobrança judicial, a qual se
fará no Fórum da Comarca de Osasco.

Osasco, 16 de Maio de 2.003

FRANCISCO JOSÉ ROCHA
Secretário Municipal



Imprensa Oficial do Município de Osasco OSASCO, 19 DE MAIO DE 2003PÁGINA 8

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
RESUMO DE PORTARIAS:

Exonera os funcionários :
Portaria Nome Cargo A partir de
318 de 05/05/03 João Pereira Lima Assistente Parlamentar 05/05/03
324 de 08/05/03 Maria Coelho Barbosa Assistente Parlamentar 07/05/03

Nomeia os funcionários :
Portaria Nome Cargo A partir de
313 de 05/05/03 Wesley Campos Araújo de Paula Assistente Parlamentar 05/05/03
314 de 05/05/03 Jackson James Ferreira Assistente Parlamentar 05/05/03
315 de 05/05/03 Dori Ete Ferreira de Paula Assistente Parlamentar 05/05/03
316 de 05/05/03 Jandira Mendes dos Santos Assistente Parlamentar 05/05/03
317 de 05/05/03 Valdeci Mendes Sousa Assistente Parlamentar 05/05/03
319 de 05/05/03 Pedro Henrique Manzini Mota Assistente Parlamentar 06/05/03
320 de 06/05/03 Carlos Alberto Salgadinho Assessor Jurídico 05/05/03

    PROJETO DE GERAÇÃO DE RENDA E VALORIZAÇÃO DA VIDA

CURSOS DIVERSOS - GRATUITOS

Pintura em Tecido Pintura em Tela

Bordados CulináriaVagonite

ManicureCabeleireiro

Inscrições: Fundo Social de Solidariedade - Avenida Bussocaba, 140 -
Fone: 3681-1803

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO


